14 то той гъ⁶⁵ яко гъ съткори иѣса.⁶⁶ Аще призрите на земля, то той
 15 гъ яко гъ оуткорди земля, и постави на неи вся тварь скож. Аще
 16 помысиле глибини морскї и въсъ подземия то той гъ зане гъ съткори
 17 въсъуьскала. Не поклонитеся улътън твари, ии⁶⁷ твари⁶⁷ бжіж⁶⁷ оста-
 18 вишие га въсъм твари. Зане⁶⁸ не⁶⁸ оукръстся⁶⁸ въсъко дѣло [40] ѿ⁶⁹
 19 мѣца⁶⁹ гїз⁶⁹ ходите уада мол къдлготрѣпни, къ кротости къ оздоб-
 20 лени, въ скрѣбы, въ вѣръ, въ⁷⁰ прѣвѣ, въ фбетовани, въ исмофи, въ
 21 рѣгани,⁷¹ въ рѣл, въ искошени,⁷² въ лишиени, въ иаготѣ любащѣ дроуть
 22 дроута. доидѣже ииздѣте, ии⁷³ колѣзниаго сего вѣка. да наслѣдници бж-
 23 дѣте въсъкоуимаго вѣка.⁷⁴ [Б]лажени праведници иже иизбѣже сѫда ве-
 24 мікаго гїз.⁷⁵ Зане просъветел паке слїца седмѹрица. зане въ⁷⁶
 25 цѣ⁷⁶ въсегдѣ⁷⁶ є⁷⁶ флагуна седмѹрица скѣта и тѣмы, и брѣши и сладости,
 26 и горести, и рѣл, и мжкы. въс⁷⁷ тѣ⁷⁷ полож⁷⁷ въ писанни да уѣтат⁷⁷
 27 и разоумѣят⁷⁷.

на неи постави⁶³ II зорите У бо возрить⁶⁴ У О⁶⁵ II далѣе до
 стиха 15 опущено.⁶⁶ Въ У далѣе до словъ въ длъготрѣпни, въ кротости
 въ ст. 17 сокращено такъ: аще призрить на землю ии море и помысиле по-
 земия то и той гъ зане гъ съткори въсъуьскала и не оукръстся въсъко дѣло ѿ
 гїа⁶⁷ II О⁶⁸ II пошѣже не скръстся⁶⁹ II предъ лицемъ Гдѣмъ
 У ст. 17 сокращенъ такъ: къ долготрѣпни въ кротости и къ оздобленни и во
 скорбии ваші ииздѣте колѣзни вѣка сего⁷⁰ II и⁷¹ II порогани⁷² II ис-
 квѣшениахъ⁷³ II ѿ⁷⁴ У отсюда до конца XVII гл. опущено⁷⁵ II О⁷⁶
 II далѣе до ст. 20 изложено такъ: седми уастъ флагуна ѿ всѣхъ єсть, скѣта,
 тѣма, брѣши, сладости, горести, рѣл, огни, ирѣза, и ииѣхъ⁷⁷ II всегдѣ положи.

per) coram Domino. 13. Si inspicitis coelum, ibi est Dominus, quia Dominus creavit coelos. 14. Si spectatis terram, ibi est Dominus, quia Dominus firmavit terram et statuit in ea omnem suam creaturam. 15. Si cogitatis maris profunditatem et omnia subterranea, ibi est Dominus, quia Dominus creavit omnifaria. 16. Ne adoretis hominis creaturam, nec creaturam Dei, deserto omnis creaturae Domino, quia non latebit opus Domini faciem. 17. Vadite, filii mei, in longanimitate, mansuetudine, in afflictione, in cura, in fide, in justitia, in promissione, in aegritudine, in contumelia, in vulneribus, in tentatione, in inopia, in nuditate, alias alium amantes, donec exeatris ex hoc seculo doloroso, ut heredes futuri seculi aeterni sitis. 18. Beati sunt justi, qui effugient judicium Domini magnum, quia septuplo magis sole illuminabuntur. 19. In hoc enim seculo omnium heptas separata est: lucis et tenebrarum, cibi et dulcedinis et amaritudinis, paradisi et cruciatus (*P+ignis et frigoris et ceterorum*): omnia haec posui in scriptura, ut legeretis et intelligeretis“.

XVIII.¹ вънегда² бесьдоваши ж єнох³ людє скон⁴ гъ пусты⁵ ир⁶ на земля⁷ и бы⁸ тма, и покры маже⁹ стожре¹⁰ съ єнохом¹¹. и¹² оукори¹³ агли¹⁴ и пожис¹⁵ єноха¹⁶. и¹⁷ възнесе¹⁸ и¹⁹ на въшине²⁰ ибо, идже²¹ гъ при²² и²³ постаки²⁴ прѣ лице²⁵ скон²⁶ въ²⁷ въкы²⁸ и²⁹ фстажи³⁰ тъма и³¹ земля³² и бы³³ свѣт³⁴. и видѣши людє и не³⁵ разоумѣша³⁶ како възять бы єнох. и прославниш³⁷ ба³⁸ и тогда³⁹ идо⁴⁰ въ дому⁴¹ скол⁴².

XIX.¹ [Е]нох же² родися въ³ днъ ица памовоуса⁴ и⁵ жи⁶ лѣть. тѣс. възл⁷ бы на ибо ица нисана⁸ въ⁹ днъ¹⁰ и прѣб¹¹ на иеси¹². дни пишес¹³ всѧ знаменія¹⁴ въсса твари, иже¹⁵ съктвори гъ. и написа, 3-4 тѣс. [41] кийгъ и прѣд¹⁶ и¹⁷ сноімъ скон¹⁸. и прѣб¹⁹ на земли днъ²⁰ глаавъ²¹ съ²² иімп.²³ и²⁴ пакы въз²⁵ бы ил²⁶ ица, ица памовка²⁷, тогоже²⁸ и²⁹ въ³⁰ въ тѣже³¹ днъ³². вънже³³ и³⁴ родися и³⁵ въ³⁶ тъжд³⁷ ул³⁸ иако³⁹ ина⁴⁰ въсѣкъ ул⁴¹, єстко тъмно⁴² илстожиаго⁴³ сего житїа, тако и⁴⁴ залютie и⁴⁵

XVIII. ¹ И² запаве³ испасти Г⁴ иракъ на землю и⁵ покры людн⁶ єнохом⁷. и⁸ възять бысть на въшине⁹, и бысть свѣт¹⁰, ибо. Слово¹¹. ² И³+бысть ³ И⁴+къ ⁴ И⁵+и У⁶ пиноварное запавие въ строкѣ: ѿ⁷ кос-⁸хищении сиоховѣ ⁹И¹⁰ испавти У¹¹ и¹² посты гъ ¹³У¹⁴ тма¹⁵ стояци¹⁶ моужъ И¹⁷ маже¹⁸ фны¹⁹ стояци²⁰ и²¹ беседиющи²² ⁷И⁸ 0 ⁸И⁹ възл¹⁰ У¹¹ агли ⁹И¹⁰ 0 У¹¹ въз¹² шах ¹⁰И¹¹ 0 ¹¹У¹² и¹² У¹³ 0 ¹³И¹⁴ оуразоумѣша ¹⁴И¹⁵+и¹⁶ и¹⁷ обретоша скитокъ къ иейже¹⁸ есть илхеретаніе, иекидинъ бѣ¹⁹ ¹⁵И¹⁶+къ ¹⁶У¹⁷ храмы.

XIX. ¹ Этой главы въ У иѣть. ² 0 ³ Циван⁴ +же ⁵ Ии-
вани дн⁶ ⁶ просвѣсть ⁷ писаше ⁸+сѧ ⁹ изъе ¹⁰ 0 ¹¹ циван¹²

XVIII. 1. Cum loqueretur Enoch cum hominibus suis, Dominus misit tenebras in terram, et fuit caligo et cooperuit viros, qui cum Enoch stabant. 2. Et festinaverunt angeli et ceperunt Enoch et sustulerunt eum in coelum supremum, ubi Dominus accepit eum et statuit eum coram facie sua in secula. 3. Et recessit caligo a terra et fuit lux, et viderunt homines et non intellexerunt, quomodo Enoch sublatus esset, et celebraverunt Deum, et tum abierunt in domos suas.

XIX. 1. Enoch autem natus est VI die mensis Pamovus (*P Civan*) et vixit annos CCCLXV; 2. sublatus est autem in coelum mensis Nisan (*P Civan*) primo die, et mansit in coelo LX dies, 3. scribens omnia signa omnis creaturae, quam Dominus creavit, 4. et conseripsit CCCLXVI libros et tradidit eos filiis suis. 5. Et mansit in terra XXX dies, loquens cum iis, 6. et rursus sublatus est in coelum ejusdem mensis Pamovus (*P Civan*) eodem die sexto, quo natus erat, et eadem hora, 7. ut oennis homo habet aequalem naturam hujus praesentis vitae, ita et conceptionem et ortum et